
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 41Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 029/2019                                                          
Processo nº 2019/290091
Valor Total: R$370.344,72 (Trezentos e setenta mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Aquisição de 92.586 (Noventa e dois mil, quinhentos e oitenta e 
seis ) litros de Óleo Diesel para a realização de serviços de restabeleci-
mento da trafegabilidade das estradas vicinais: Vicinal Placa de Batéia e 
Ramais Adjacentes, em uma extensão de 49,80 km; Vicinal Calça Amarela, 
em uma extensão de 22,70 km; Vicinal Paranaguá, em uma extensão de 
16,60 km; e Vicinal 4 Barrocos, em uma extensão de 26,90 km; totalizan-
do a extensão de 116,00 km de serviços de recuperação, na zona rural 
do município de Ourilândia do Norte/PA. Data de assinatura: 12/09/2019              
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Inic. de Vig.: 12/09/2019                          T. Vig.: 09/01/2019
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 7505; Natureza da 
Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso Estadual; Plano 
Interno: 106CVAQODON; Ação Detalhada: 257486.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica   CNPJ:22.980.643/0001-81      Nome: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA.  Logradouro: Avenida das nações, nº 415 CEP: 68.145-000  
Bairro: Centro  Cidade: Ourilândia do Norte UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 476852

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 165 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando os termos do Processo nº 
2019/418164;
Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor RINALDO BRITO FERREI-
RA, Id. Funcional nº 57195457/1, portador do CPF n° 361.572.362-72, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 2.000,00 (Dois mil reais) 
para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte classifi cação:
 

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 261221298338 339030 R$ 2.000,00 Material de Consumo

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da ordem 
bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício fi nanceiro 
em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 18/09/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
Obs: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.987 de 
20.09.2019

Protocolo: 476409

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2.121/2018
Critério de julgamento: menor preço - Regime de Execução: Empreitada 
por menor preço global - Modalidade: Pregão Presencial  – Modo de Dis-
puta: Aberta
Número: 010/2019-CPH Processo nº 2019/375922
Objeto: O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços terceirizados de mão de obra, 
compreendendo os profi ssionais de limpeza, conservação, higienização e 
jardinagem (auxiliar de serviços gerais), atendente, recepcionista, auxiliar 
administrativo nível IV, intérprete de nível médio na linguagem de libras e 
fi scal de terminal de passageiros, que visa atender o Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto e a sede da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA

Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Generalís-
simo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Munícipio: 
Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: lici-
tacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura:  15/10/2019 (terça-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa – 339037
Fonte do Recurso – 0101e 0261
Data da visita técnica: 09/10/2019 (quarta –feira)
Valor global: R$1.370.717,40
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 476373

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de aparelho de ar condicionado, com eventualidade de 
aquisição de peças, da sala da Administração do Terminal Hidroviário do 
Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, através de Contrato nº007/2017-CPH, 
oriundo do Pregão Presencial nº002/2017-CPH, Dispensa de Licitação nº 
015/2019-CPH, Processo nº 2019/425671.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339039
Fonte(s) – 0261
Contratado(a) (s):
CONSTRUMEC- CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS 
E HIDRÁULICAS LTDA-ME.
Endereço: Avenida João Batista, ADV, 4, Quadra 47, bairro: Almir Gabriel, 
CEP: 67.200-000, Município de Marituba, Estado do Pará. CNPJ/MF nº 
17.947.832/0001-12.
- Valor Contratado:
Valor global de R$1.030,00 (um mil e trinta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 19 de setembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 476371

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241/2019-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Fortaleza-CE nos dias 24/09/2019 a 26/09/2019, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Keise Pinheiro dos Santos Administrador de 
Portos 5888367 648.074.792-53 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de setembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 476707
PORTARIA Nº 240/2019-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Fortaleza-CE nos dias 24/09/2019 a 26/09/2019, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Adriene Macedo Cavalcante Matias Assessor 5903597 580.874.782-15 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de setembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 476706


